ATA Nº451, Reunião Ordinária de Diretoria, de 02 de abril de 2018.

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às 18horas, na Sala 103 do Anexo I,

FABICO, à Rua Ramiro Barcelos, 2777, Campus da Saúde da UFRGS, Porto Alegre –

RS reuniram-se os Conselheiros Efetivos do Conselho Regional de Museologia 3ª Região,

museólogas Daniela do Amaral da Silva COREM 3R 0203-I, RG 5053319173 e CPF

756.173.310-00; Karine Lima da Costa COREM 3R 0172-I, RG: 1082789155 e CPF:

009.869.030-27; Sibelle Barbosa da Silva COREM 3R 0182-I, RG: 1089531543 e CPF:

008.660.510.07, para aprovar a expedição de novos registros profissionais; informar a

atualização de novas informações no site do COREM 3R; discutir a possibilidade de

realização de estágio obrigatório de aluno do curso de Museologia da UFRGS no COREM

3R; averiguar denúncias sobre oferecimento de curso e organização de exposição por

pessoas que se intitulam museólogas, mas não estão registradas no COREM 3R;

possibilidade de CRT retroativa; e envio de e-mail para empresas que estão inadimplentes

com o COREM 3R. Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, a Presidenta

deu por encerrada a reunião da qual eu, Karine Lima da Costa, lavrei a presente Ata que,

após lida e aprovada, será assinada pela Presidenta e pela Secretária do Conselho

Regional de Museologia 3ª Região.

[O original desse documento se encontra devidamente assinado]